
Jihočeské třídění

V těchto dnech byly zveřejněny výsledky soutěže Jihočeši třídí odpady a Soutěž 
oblastí ORP za rok 2014 (započtený 4.Q 2013 a 1.- 3.Q 2014), a protože je tato 
problematika často diskutovaná, prošla jsem výsledky letošní soutěže a pokusila 
se z nich vybrat to pro nás zajímavé a podnětné. V úvodu chci upozornit na to, 
že v Jihočeském okresním odpadovém přeboru je hodnocena tzv.výtěžnost 
(1kg/1občana) v soutěží Jihočeši třídí odpady je součástí hodnocení i provádění 
osvětové činnosti. Je na každém, aby si porovnal, zda je poměr bodů za 
výtěžnost v rovnováze s body získanými za uspořádání seminářů.

První tabulka – celkové výsledky soutěže jednotlivých ORP (obec s rozšířenou 
působností). Ve výsledku konkrétní ORP jsou zahrnuta všechna města a obce 
v tomto ORP.

Pořadí ORP

Body 

Výtěžnost
IV. Q 2013 - III. Q

2014
Body

Aktivní spolupráce s
obcemi

Celkem
Metodická

pomoc
Semináře

1 Třeboň 37,11 37  100 137

2 Týn nad Vltavou 34,13 34  100 134

3 Český Krumlov 46,43 46 50  96

4 Milevsko 41,42 41 50  91

5 Blatná 55,05 55   55

6 Strakonice 49,58 49   49

7 Vimperk 48,14 48   48

8 Písek 47,13 47   47

9 Tábor 36,70 36   36

10 Dačice 34,58 34   34



11 Kaplice 34,57 34   34

12 Prachatice 34,25 34   34

13
Jindřichův 
Hradec

33,91 33   33

14 Vodňany 33,89 33   33

15 Trhové Sviny 33,82 33   33

16
České 
Budějovice

32,83 32   32

17 Soběslav 27,84 27   27

ORP Trhové Sviny je až na 15. místě. 
Dále jsem tedy srovnávala jen město Trhové Sviny v porovnání s ostatními ORP
– městy (ne celými lokalitami ORP).

Pořadí ORP
Celk. body

1 Blatná 800

2 Milevsko 639

3 Strakonice 604

4 Český Krumlov 602

5 Písek 583

6 Vimperk 571

7 Třeboň 556

8 Prachatice 517

9 Kaplice 513

10 Trhové Sviny 500

11 Jindřichův Hradec 424



12 Tábor 423

13 České Budějovice 418

14 Soběslav 402

15 Dačice 388

16 Týn nad Vltavou 384

17 Vodňany 371

Výsledky jsou vybrané z rozdělení na jednotlivé okresy 
(http://www.jihocesketrideni.cz/celkem-jokrp)
a získané body jsou pouze za výtěžnost nikoli za osvětovou činnost.

Pro Trhové Sviny toto srovnání znamená polepšení si o 5 příček – přesto zůstává
v druhé polovině tabulky. Podobný skok vidíme i u města Blatná, které se však 
dostává na první místo. Za povšimnutí stojí propad Třeboně z prvního místa na 
místo sedmé a Týn nad Vltavou z druhého místa na dokonce místo předposlední.
Oběma městům chybí body získané za propagaci, ale je zřejmé i to, že v těchto 
ORP třídí lépe ostatní města a obce než samotné město – ORP. Pro Trhové Sviny
platí opak, tzn. že celkové výsledky za ORP TS „táhnou dolů“ výsledky 
ostatních měst a obcí v ORP. Přesto je potřeba si přiznat, že ani tento výsledek 
není dobrý.
Našla jsem ale ještě jiné srovnání a to podle velikosti města – myslím si, že 
počet obyvatel a velikost města je v odpadovém hospodářství důležitější než to, 
zda-li je město tzv. ORP. V tomto srovnání si Trhové Sviny vedou naopak velmi 
dobře – v kategorii měst s 2 000 – 7 000 obyvateli jsou na 5. místě (v tabulce 
uvádím prvních pět míst a dále města a obce z našeho ORP). 

Pořadí

 

Obec/Městys/Město

 

BODY

IV. Q
2013

I.Q
2014

II.Q
2014

III.Q
2014

Průběžný
sběr

Osvěta CELKEM

1 Město Blatná 250 228 355 207 40 50 1130

2
Město Planá nad 
Lužnicí

211 265 280 275 40 50 1121

3 Město Volyně 243 203 256 255 40 50 1047

http://www.jihocesketrideni.cz/celkem-jokrp


4 Městys Křemže 231 157 197 215 40  840

5 Město Trhové Sviny 175 184 182 199 40 50 830

14 Město Borovany 158 165 159 177 40  699

31 Město Nové Hrady 120 121 140 133 40  554

(celkem 37 měst)
V této soutěži jsme jako město dosáhli zatím nejlepšího výsledku v r. 2011, kdy 
jsme skončili na třetím místě, v dalších letech jsme už tak úspěšní nebyly – r. 
2012 – 17. místo a r. 2013 – 14. místo. 

Pro zajímavost uvádím další kategorie:

 500-1999 obyvatel (celkem 133 měst, městysů a obcí)

Pořadí

 

Obec/Městys/Město

 

BODY

IV. Q
2013

I.Q
2014

II.Q
2014

III.Q
2014

Průběžný
sběr

Osvěta CELKEM

84 Obec Ločenice 106 91 103 118 40  458

94
Obec Svatý Jan 
nad Malší

98 94 94 117 40  443

108 Obec Slavče 95 94 80 104 40  413

111
Obec Horní 
Stropnice

78 89 90 107 40  404

120 Obec Jílovice 68 82 76 87 40  353

123 Obec Olešnice 66 76 70 93 40  345

Pro srovnání: v této kategorii se nejlépe umístil městys Čestice s více než 1 tis. 
bodů. Body navíc (50 bodů) za osvětu v této kategorii získalo jen sedm obcí a 
většinou  nepatřily mezi ty na prvních příčkách.



 do 499 obyvatel (celkem 375 obcí)

Pořadí

 

Obec/Městys/Město

 

BODY

IV. Q
2013

I.Q
2014

II.Q
2014

III.Q
2014

Průběžný
sběr

Osvěta CELKEM

130 Obec Hranice 112 121 143 140 40  556

172 Obec Čížkrajice 93 129 94 151 40  507

196 Obec Mladošovice 103 108 106 122 40 479

209 Obec Žár 94 105 109 115 40  463

215 Obec Petříkov 97 107 98 108 40  450

218 Obec Kamenná 93 107 99 109 40  448

240
Obec Ostrolovský 
Újezd

91 99 87 106 40  423

Pro srovnání: v této kategorii se nejlépe umístila obec Kvilda s téměř 2 tis. body.
Body navíc (50 bodů) za osvětu v této kategorii získaly jen dvě obce a ani tento 
bodový zisk a účinnost osvěty je nevynesl na vyšší příčky.

Jak je z následujících čísel vidět, je tato problematika složitá, nelze jednoduše 
srovnávat. Pro města a obce v našem ORP je to důležitý podnět k zamyšlení se 
nad touto situací – zvlášť pro to, že třídění odpadu řešíme prostřednictvím 
Sdružení Růže společně.

V závěru bych chtěla připomenout, že tato soutěž není jedinou aktivitou na poli 
třídění odpadu, a jako příklad uvádím velký úspěch ZŠ Trhové Sviny, která se 
dlouhodobě zapojuje do Projektu Zachraň strom. Tento rok se naší škole 
podařilo dokonce vyhrát – a to se 75 540 kg starého papíru. Neumím odhadnout 
o kolik příček by nás toto množství vyneslo výše v soutěži Jihočeského třídění, 
ale myslím si, že takováto akce je tou daleko nejlepší propagací třídění, navíc 
mezi dětmi, tzn. tou nejlepší investicí do budoucnosti, a zároveň je zde velmi 
motivující zpětná vazba, ať už v podobě zasloužené odměny nebo ve vyčíslení 
počtu stromů, které byly touto akcí zachráněny.



Viz článek v TSL: http://www.tsviny.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?
id_org=16815&id_dokumenty=1044

http://www.tsviny.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=16815&id_dokumenty=1044
http://www.tsviny.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=16815&id_dokumenty=1044

